
 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  268 del 23 DICEMBRE 2021 

 
 

Oggetto: Decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, convertito in Legge al n.106/2021 recante "Misure urgenti 

connesse all'emergenza da Covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali"- 

misure urgenti di solidarietÃ  alimentare 

 

L’anno 2021, il giorno 23 del mese di DICEMBRE alle ore 16:50, nella sala delle adunanze della Sede Comunale si 

è riunita la Giunta Comunale. 

 

Presiede l’adunanza l’avv. Massimo Coppola nella sua qualità di SINDACO, e sono rispettivamente presenti ed 

assenti: 

 

De Martino Gianluigi  Assessore  Presente 

Persico Rosa  Assessore  Presente 

Paladino Valeria  Assessore  Presente 

Fiorentino Antonino  Assessore  Assente 

Iaccarino Alfonso  Assessore  Assente 

 
 

N. Presenti 3      N. Assenti 2 

 
Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Candida Morgera 

 

Il Presidente, costatando il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla 

trattazione dell’argomento in oggetto indicato 

 

 

  



 

 

 Oggetto: Decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, convertito in Legge al n.106/2021 recante "Misure urgenti 

connesse all'emergenza da Covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali"- 

misure urgenti di solidarietà  alimentare 

LA GIUNTA 
 

Letta e fatta propria la proposta di deliberazione del Dirigente ad interim del I Dipartimento, 

 
Visti i pareri di regolarità contabile e tecnica (art. 49 del D.Lgs 267/2000) 

 
Ravvisata, l’urgenza di provvedere; 

Con separata votazione: 

A voti unanimi, espressi nei modi di legge 

 
 

DELIBERA 

 

- Di approvare la distribuzione dei buoni spesa, del valore di 10,00 € cadauno, al richiedente il 
contributo per ciascuna famiglia, una tantum, fino all’ammontare di €  130.181,79 dei quali Euro 

2.625,00 sono da destinare, in deroga al D.Lgs 50/2016 e così come previsto dall’OCPDC n. 658 
del 29/03/2020, per l’affidamento alla piattaforma telematica Welfare Sociale 3.0 – Buoni Spesa 

gestita da L’impronta- Cooperativa Sociale per la gestione digitalizzata delle domande online, 
istruttoria delle stesse, graduatoria, distribuzione buoni spesa, spendibilità presso esercenti tramite 

codice fiscale/tessera sanitaria, albo esercenti, monitoraggio e rendicontazione, salvo diverse 
disposizioni/indirizzi normativi, nelle modalità definite secondo lo schema di seguito indicato: 

 
COMPOSIZIONE NUCLEO FAMILIARE AI FINI 

FISCALI 

IMPORTO ASSEGNATO 

 

1 COMPONENTE 

 

 

€ 150,00 
 

2 COMPONENTI 

 

€ 200,00 

 

3 COMPONENTI 
 

€ 250,00 

4 COMPONENTI 

 

€ 300,00 

5 O PIÙ COMPONENTI 
 

€ 350,00 

 

Di esprimere atto di indirizzo nei confronti del Dirigente ad interim del I Dipartimento comunale, a valere 
anche, ex art. 12, L. 241/1990, quale predeterminazione dei criteri in base ai quali procedere 
all’erogazione delle misure in oggetto, dal seguente contenuto: 

 
 spendibilità dei buoni entro e non oltre il 31 maggio 2022; 

 individuazione dei beneficiari a mezzo avviso pubblico a diramarsi attraverso inserimento sul 
portale istituzionale dell’Ente; 

 legittimazione alla presentazione di domanda di contributo buoni spesa anche in capo a coloro che 
hanno percepito misure di sostegno al reddito in connessione all’emergenza sanitaria da Covid 19 

ad esclusione di percettori di reddito di cittadinanza (RdC)  e/o reddito d’inclusione (REI); 
 requisiti soggettivi in capo al richiedente: 

 - essere cittadino/a italiano/a o di uno Stato membro dell’Unione Europea o di uno Stato extra UE 
e in possesso di regolare permesso di soggiorno CE (ai sensi del D.lgs 286/98 e ss.mm.ii.);  



 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

 - essere residente nel Comune di Sorrento; 
 - possesso di ISEE ordinario/corrente in corso di validità di valore pari o inferiore a Euro 

15.000,00 
 

 l’attribuzione avverrà previa specifica autocertificazione in cui, sotto la propria responsabilità, 
anche penale, venga attestato uno stato di bisogno, ancorché temporaneamente legato alla 

situazione emergenziale in atto. Tutti gli atti dovranno essere trasmessi alla Guardia di Finanza per 
le verifiche del caso e saranno oggetto di controllo a campione per sorteggio attraverso 

l’applicativo “BLIA” da parte del Dirigente del Dipartimento. 
 

Di autorizzare il Dirigente ad interim del I Dipartimento, Ufficio Servizi Sociali, a porre in essere gli atti 
consequenziali, secondo ogni ulteriore modalità attuativa occorrente ai sensi di Legge; 
 
Di conferire, all’esito di separata e unanime votazione, immediata esecutività al presente provvedimento, 

ex art. 134, comma 4, Tuel, vista l’urgenza connessa all’avvio delle attività in parola. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  



 

 

Oggetto: decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito in legge al n. 106/2021, recante “Misure urgenti 

connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”: 

misure urgenti di solidarietà alimentare 

 

Il DIRIGENTE AD INTERIM DEL I DIPARTIMENTO 

Premesso 

 
 

in data 30/01/2020, l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia da COVID – 19, 
un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

 
con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 14/12/2021 è stato prorogato fino al 31/3/2022 lo stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti dal virus 
COVID19;  

 
il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito in legge al n. 106/2021, recante “Misure urgenti 

connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, 
all’art. 53, comma 1, istituisce nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500 milioni 

di euro per l'anno 2021 al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà 
alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di 

locazione e delle utenze domestiche;  
 

in data 24 giugno 2021 è stato firmato il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, concernente il «Riparto del fondo, di 500 milioni di euro per l'anno 2021, di 

cui all'articolo 53, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, finalizzato all'adozione da parte dei 
comuni di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie»; 

 
l’importo attribuito allo scopo al comune di Sorrento è di Euro 67.381,79, ricordando che diversamente 

dai due precedenti contributi del 2020, l’impiego del Fondo di solidarietà alimentare è in questa occasione 
esteso agli oneri sostenuti dalle famiglie in difficoltà per il pagamento di “utenze domestiche e affitti”; 

 
che con delibere di consiglio comunale n. 59 del 20/07/ 2021 e n. 77 del 30/11/2021 sono stati destinati 

rispettivamente Euro 67.381,79 ed Euro 62.800,00 al Capitolo 3312 “Acquisto beni per la solidarietà 
alimentare” per un totale di Euro 130.181,79; 

 

che è necessario predisporre gli atti necessari ad individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo 

tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dal Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, 
per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 

pubblico e quindi provvedere alla distribuzione dei suddetti buoni, secondo le modalità definite;  

 
PROPONE 

- Che la Giunta autorizzi l’erogazione dei suddetti buoni spesa del valore di 10,00 € cadauno, al 
richiedente il contributo per ciascuna famiglia, una tantum, fino all’ammontare di €  130.181,79 dei 

quali Euro 2.625,00 sono da destinare, in deroga al D.Lgs 50/2016 e così come previsto 
dall’OCPDC n. 658 del 29/03/2020, per l’affidamento alla piattaforma telematica Welfare Sociale 

3.0 – Buoni Spesa per la gestione digitalizzata delle domande online, istruttoria delle stesse, 
graduatoria, distribuzione buoni spesa, spendibilità presso esercenti tramite codice fiscale/tessera 

sanitaria, albo esercenti, monitoraggio e rendicontazione in , salvo diverse disposizioni/indirizzi 
normativi, nelle modalità definite; 

 



 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

-Che la Giunti autorizzi il Dirigente ad interim del I Dipartimento a porre in essere gli atti 
consequenziali; 

- Che la Giunta renda la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 
                                      IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL I DIPARTIMENTO 

Dott. Donato Sarno 
 

 
 

 

  



 

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: Decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, convertito in Legge al n.106/2021 recante "Misure urgenti 
connesse all'emergenza da Covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali"- 

misure urgenti di solidarietÃ  alimentare  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE   

  
 

Comune di Sorrento, lì 23/12/2021 IL DIRIGENTE DEL I DIPARTIMENTO 
 

  DOTT. DONATO SARNO 
 

 
 

 
  



 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: Decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, convertito in Legge al n.106/2021 recante "Misure urgenti 

connesse all'emergenza da Covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali"- 

misure urgenti di solidarietÃ  alimentare 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE 

 
 

Comune di Sorrento, lì 23/12/2021 IL DIRIGENTE DEL V 

DIPARTIMENTO 
…. 

 
  DOTT. DONATO SARNO 
 

 

 

 


